
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
 
 
 
 

           605     DE 

 
19 de septiembre de 2024 

 
“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía 

No. SAMC-009-2024” 
 
 

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL, 

 

en uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 

1993, La Ley 1150 de 2007, El Decreto 1082 de 2015, La Ley 1882 de 2018, el Acuerdo 

005 de 2013 expedido por el Consejo Directivo, la Ley 30 de 1992 y demás normas vigentes 

y reglamentarias de la materia, y 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

Que, mediante Resolución Nro. 533 del 16 de agosto de 2024, La Escuela Tecnológica 

Instituto Técnico Central, adoptó los pliegos de condiciones definitivos y ordenó la apertura 

del Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No. SAMC-009-2024, cuyo objeto 

es " PRESTAR SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL EN 

TODAS LAS SEDES DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO 

CENTRAL.” 

 

Que, la contratación mediante la modalidad de Selección Abreviada de Menor Cuantía se 

sustenta en el Estudio de Conveniencia y Oportunidad elaborado por la Oficina Asesora de 

Planeación de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central - ETITC, y se amparó con 

el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 20224 de 2024. 

 

Que, al proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía SAMC-009-2024, se le dio 
publicidad a través de la plataforma SECOP II desde el 02 de agosto de 2024 mediante la 
publicación del aviso de convocatoria, los estudios previos, y los documentos borradores, 
proyecto pliego de condiciones y sus anexos, de conformidad con las disposiciones 
contenidas en el aviso adoptado para el presente proceso.  
 
Que, en cumplimiento de lo previsto en los numeral 12 del Artículo 25 de la Ley 80 de 1993 
y Artículo 2.2.1.1.2.1.1 “Estudios y documentos previos” del Decreto 1082 de 2015, se 
realizaron los estudios previos, en los que constan todos y cada uno de los elementos que 
sirvieron de soporte al presente proceso.  
 

Que, la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central cumplió con todos los requerimientos 

exigidos por la norma con relación a la publicidad de todos los documentos que hicieron 

parte del proceso; Así mismo, los interesados contaron con los tiempos exigidos para 

realizar observaciones a los mismos, lo que se evidencia en el cronograma del proceso que 

fue publicado en la plataforma SECOP II. 

 

Que, una vez publicado el proceso, se registraron doce (12) interesados: 
 

 
 
 



 

RESOLUCIÓN NUMERO   605  DE  19 de septiembre de 2024    HOJA No. 2  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
Que, durante la publicación de los documentos borradores se recibieron observaciones de los 
siguientes interesados:| 
 
AMBICOL SERVICES SAS: 
 

 
 

 
 



 

RESOLUCIÓN NUMERO   605  DE  19 de septiembre de 2024    HOJA No. 3  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
Que, todas las observaciones fueron atendidas y respondidas por la entidad de manera oportuna, 
las respuestas fueron tenidas en cuenta y se realizó el ajuste de aquellas acogidas en el pliego de 
condiciones definitivo.  
 
Que, estas no fueron acogidas no modificaron el requisito quedando establecidas en el pliego de 
condiciones definitivo en las mismas condiciones establecidas en el proyecto de pliego de 
condiciones. Así las cosas, se procedió a realizar la apertura del proceso mediante la Resolución 
No. 533 del 16 de agosto de 2024. 
 

  
 
Que, una vez realizada la apertura del proceso y publicados los documentos definitivos del proceso, 
se recibió MANIFESTACIÓN DE INTERÉS para presentar propuesta por parte de seis (6) empresas. 
A continuación, se relacionan el listado de estos proveedores: 



 

RESOLUCIÓN NUMERO   605  DE  19 de septiembre de 2024    HOJA No. 4  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
 

Que, durante la publicación de los documentos definitivos, se recibieron observaciones de manera 
extemporánea, sin embargo, la Entidad en cumplimiento del principio de selección objetiva, 
consideró pertinente dar respuestas a las mismas. 

 
 

 
 

Que, como resultado de las observaciones extemporáneas realizadas al pliego de condiciones 
definitivo, se publicó la Adenda Nro. 1, modificando el formato de oferta económica. 

 
 



 

RESOLUCIÓN NUMERO   605  DE  19 de septiembre de 2024    HOJA No. 5  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

Que, una vez cerrado el proceso se recibieron dos (2) ofertas, correspondientes a los siguientes 
proponentes: 
 

 
 
Que la entidad realizó la evaluación preliminar de las mismas, los resultados fueron los siguientes: 
 

EVALUACIÓN PRELIMINAR REQUISITOS HABILITANTES: 
 

REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES: 

 
 

Nota: Los dos proponentes fueron requeridos, toda vez que, no cumplieron con los requisitos 
habilitantes técnicos. 

 
 



 

RESOLUCIÓN NUMERO   605  DE  19 de septiembre de 2024    HOJA No. 6  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
CONDICIONES DE EXPERIENCIA: 

 
Nota: Los dos proponentes (2) cumplieron con la experiencia. 

 
REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 

 

    
Nota: El proponente VECTORS AND WASTE SASNit, cumplió con los requisitos jurídicos, el 

proponente FUMI ESPRAY SASNit., no cumplió con los requisitos jurídicos, fue requerido para 
subsanar. 

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO   605  DE  19 de septiembre de 2024    HOJA No. 7  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

 
 

Nota: Los dos (2) cumplieron con la Evaluación Organizacional y Financiera. 
 

EVALUACIÓN ECONÓMICA 

 

 
 



 

RESOLUCIÓN NUMERO   605  DE  19 de septiembre de 2024    HOJA No. 8  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 
Nota: Los dos (2) cumplieron con la oferta económica. 
 
Que, como resultado de las evaluaciones preliminares, la situación de los proponentes fue la 
siguiente: 
 

RESUMEN DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO   605  DE  19 de septiembre de 2024    HOJA No. 9  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
Que, la entidad, una vez publicados los informes de evaluación preliminar, otorgó el plazo de ley 
para que se presentarán las observaciones y/o subsanaciones a los mismos. 
 
Los siguientes proponentes presentaron observaciones a los informes de evaluación: 
 
 VECTORS AND WASTE S.A.S: 

 

 
 
FUMI ESPRAY SAS. 

 
 
Que, una vez respondidas las observaciones al informe de evaluación y revisados los documentos 
de subsanación allegados por los proponentes, se procedió a publicar el resultado de las 
evaluaciones definitivas, junto con el consolidado de habilitados. 

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO   605  DE  19 de septiembre de 2024    HOJA No. 10  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

Que, una vez conocida la lista de habilitados, la entidad procede a asignar los puntajes 
conforme a las condiciones establecidas en el pliego de condiciones así: 

 
Que, conforme con lo anterior, el presente proceso se adjudicará al proponente que ocupó 
el primer lugar en el orden de elegibilidad de acuerdo con las evaluaciones realizadas 
 
Que, en mérito de lo antes expuesto, el Rector, 

 
 

R E S U E L V E: 
 

 

ARTÍCULO 1. Adjudicar el Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No. SAMC-

009-2024, cuyo objeto es: "PRESTAR SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE 

SANEAMIENTO AMBIENTAL EN TODAS LAS SEDES DE LA ESCUELA 

TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL”, al proponente VECTORS AND 

WASTE S.A.S., identificado con NIT 900.957.534-3. 

ARTICULO 2. Adjudicar el presente proceso por la suma de OCHENTA Y CUATRO 

MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS DIECIOCHO 

PESOS CON VEINTINUEVE CENTAVOS ($84.358.618,29) M/CTE, incluye impuestos, 

gastos y retenciones., en aplicación a los términos y condiciones definidos en el proceso de 

selección. Amparados en el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 20224 de 2024 

ARTÍCULO 3. Notificar electrónicamente el contenido de la presente resolución a través del 

expediente del proceso mediante la plataforma SECOP II al señor ORLANDO VALDIR 

ORTIZ SOLER, identificado con la cédula de ciudadanía Nro. 1.109.843.761, quién actúa 

como Representante Legal de VECTORS AND WASTE S.A.S. 

ARTICULO 4. Contra el presente Acto no procede recurso alguno. 

ARTICULO 5. Publíquese el presente acto administrativo en los medios autorizados por 
Ley y sus decretos reglamentarios, y en la plataforma SECOP II.  
 
ARTICULO 6. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Dada en Bogotá, D.C., a los 19 de septiembre de 2024.  
 
 
EL RECTOR, 
 
 
 
 

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 
 
Revisó: 
Edgar Mauricio López Lizarazo, Secretario General 

Ariel Tovar Gómez. - Vicerrector Administrativo y Financiero  
Luis Carlos Díaz Díaz. - Profesional Especializado Contratación 
 
Proyectó:  
Francisco Javier Moncaleano R. - Profesional Especializado  
 


